1/2

第 54 回 ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会

第 194 回 臨床試験部会 合同部会議事要旨

開催日 平成 24 年 4月 11日（水）

時 間 午後 2時 30分～午後 4時 40分

出席者 松井ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会長、木村臨床試験部会長

松本（直）ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会、臨床試験部会副部会長

山野、松本（正）両ヒトゲノム・遺伝子解析研究部会員

朴、立浪 両臨床試験部会員

瀧、髙田、太田、松岡、内藤、近藤、関野、福嶋各両部会員

欠席者 津川臨床試験部会員

柏熊、安藤、小林各両部会員

審議概要は以下のとおりである。

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 1998号
心筋梗塞患者に対するエポエチンベータ投与

による心機能改善効果に関する研究-Ⅱ

内科学(循環器

内科)

明石嘉浩

・准教授

承認 平成 24 年 3 月 23 日

第 2064号

L-アスパラキナーゼ過敏反応に対する

Basophil activation test(BAT)の有用性の検

討

小児科学
木下明俊

・准教授

条件付き承認 平成 24 年 3 月 12 日

第 2067号
超音波ガイド下経気管支生検における穿刺法

についての検討

内科学 (呼吸

器・感染症内

科)

井上健男

・講師

条件付き承認 平成 24 年 3 月 21 日

第 2068号
初期臨床研修医における栄養管理に対する意

識調査

内科学(循環器

内科)

木田圭亮

・助教

承認 平成 24 年 3 月 8 日

第 2069号
統合失調症の認知・社会機能に対するタンド

スピロンの効果
神経精神科学

宮本聖也

・准教授

条件付き承認 平成 24 年 3 月 23 日

第 2070号
ベッドサイドで可能な検査値を用いた客観的

な川崎病診断の検討
小児科学

麻生健太郎

・講師

承認 平成 24 年 2 月 27 日

第 2071号
リスフラン靱帯損傷の診断における高分解能

MRIの有用性についての検討
放射線医学

橘川薫

・講師

承認 平成 24 年 2 月 27 日

第 2075号
職場での対人関係と人格傾向との関係性につ

いての研究-不適応の予防や復職支援-
神経精神科学

長田賢一

・准教授

承認 平成 24 年 3 月 13 日

第 2076号
医学部第一学年学生を対象とした科目「医系

自然科学」における「細胞生物学基礎実習」
解剖学

東郷建

・講師

承認 平成 24 年 3 月 9 日

2/2

承認番号 課題名 申請講座 実施責任者 審査結果 承認日

第 2077号

冠動脈インターベンション後外来心臓リハビ

リテーションの効果に関する前向き無作為割

り付け試験（J-REHAB PCI）

内科学（循環器

内科）

大宮一人

・准教授

承認 平成 24 年 3 月 8 日

第 2080号
白血球除去療法（Leukocytapheresis:LCAP）

intensive治療の有効性検討

内科学（消化

器・肝臓内科）

安田宏

・教授

条件付き承認 平成 24 年 3 月 23 日

第 2083号
内視鏡的逆行性膵胆管造影検査時のスコープ

挿入に伴う偶発症

内科学（消化

器・肝臓内科）

中原一有

・助教

承認 平成 24 年 3 月 15 日

第 2085号
小児急性リンパ性白血病再発患者に対する抗

悪性腫瘍剤ベルケイドの使用
小児科学

木下明俊

・准教授

承認 平成 24 年 3 月 21 日

第 2093号

（遺 92）

睡眠障害におけるメラトニン受容体作動薬ラ

メルテオンの有効性の検討
神経精神科学

長田賢一

・准教授

条件付き承認 平成 24 年 6 月 6 日

第 2094号

（遺 93）

睡眠障害と双極性型障害に対する予後との検

討
神経精神科学

長田賢一

・准教授

条件付き承認 平成 24 年 6 月 6 日

第 2095号

脳 血 管 内 治 療 に お け る NBCA ： n-butyl
cyanoacrylate（商品名：ヒストアクリル）の
使用について

脳神経外科学
伊藤英道

・助教

条件付き承認 平成 24 年 8 月 8 日

第 2096号

進行再発乳がん患者におけるエリブリンメシ

ル酸塩（エリブリン）の有効性と安全性に関す
る検討

外科学（乳腺・
内分泌）

津川浩一郎

・教授

条件付き承認 平成 24 年 5 月 17 日

第 2097号

カルボプラチンを含むがん化学療法を施行す

る婦人科がん患者における、悪心・嘔吐に対す

る制吐療法の有効性および安全性に関する検

討
～2 剤併用制吐療法 vs 3 剤併用制吐療法～

産婦人科学
鈴木直

・教授

条件付き承認 平成 24 年 5 月 16 日

第 2098号
Ion Mobility Spectrometry(IMS)を用いた
肺癌の組織型と遺伝子変異の診断

内科学(呼吸

器・感染症内
科)

宮澤輝臣

・教授

条件付き承認 平成 24 年 5 月 16 日

第 2099号
同種造血細胞移植におけるグラセプターカプ
セルの至適投与法の検討

内科学(血液・
腫瘍内科)

井上靖之

・講師

条件付き承認 平成 24 年 5 月 30 日

第 2100号
強化インスリン療法における超速効型インス
リングルリジンの有用性の検討

内科学（代謝・
内分泌内科）

方波見卓行

・准教授

条件付き承認 平成 24 年 12 月 27 日